tribuye despues al pueblo, *nonne participat o corporis Domini est?* Como si dijera los que se alimentan de este pan ¿no se hacen participantes del verdadero cuerpo de Jesucristo?

PRUEBA QUINTA. — Vienen los concilios en apoyo de este dogma. El primer concilio que enseñó esta verdad fué el de Alejandría aprobado despues por el I de Constantinopla, y mas tarde por el de Éfeso que aprobó los doce anatemas de S. Cirilo contra Nestorio, los cuales contienen el dogma de la presencia real de Jesucristo en la Eucaristia. En seguida el concilio II de Nicea (art. VI) declaró que era un error contrario á la fe el decir que la Eucaristia contenia solamente la figura y no el verdadero cuerpo de Cristo: « *Dixit: Accipite, edite, hoc est corpus meum..... Non autem dixit: Sumite, edite, imaginem corporis mei.* » Mucho tiempo despues, haciendo Berenger profesion de fe, declaró en el concilio romano celebrado bajo Gregorio VII en 1079, que el pan y el vino se convierten sustancialmente por la consagracion en el cuerpo y sangre de Jesucristo. El concilio IV de Letran, celebrado bajo Inocencio III el año 1215, se expresa así (cap. 1): « *Credimus corpus et sanguinem Christi sub speciebus panis et vini veraciter contineri, transubstantiatis pane in corpus, et vino in sanguinem.* » El de Constanza condenó las proposiciones de Wiclef y de Hus, en las cuales decian estos herejes que solamente hay en la Eucaristia: « *Verus panis naturaliter, et corpus Christi figuratiter. Hæc est figurativa locutio: Hoc est corpus meum; sicut ista: Joannes est Elias.* » En fin, hé aquí lo que dice el concilio de Florencia en el decreto de la reunion de los griegos: « *In azymo sive in fermentato pane triticeo, corpus Christi veraciter confici.* »

PRUEBA SEXTA. — Se agrega á los concilios la constante y uniforme tradicion de los santos PP. San Ignacio, mártir, escribe (1): « *Eucharistias non admittunt, quod non confiteantur Eucharistiam esse carnem Salvatoris nostri Jesu Christi.* » S. Ireneo (2): « *Panis percipiens invocationem Dei, jam non communis panis est, sed Eucharistia.* » Y en otro lugar (3): « *Eum panem in quo gratiæ sunt actæ, corpus esse Christi, et calicem sanguinis ejus.* » S. Justino, mártir (4): « *Non hunc ut communem panem sumimus, sed quem admodum per Verbum Dei caro factus est Jesus Christus, carnem habuit.* » Quiere,

(1) S. Ign., ep. ad Smineus, ap. Theodor., dialog. 5.

(2) S. Iren., l. adv. Hær., c. 48, al. 54.

(3) Ibid., l. 4, c. 54.

(4) S. Justin., Apol. 2.

pues, que la Eucaristia contenga la misma carne que tomó el Verbo. Tertuliano (1) dice: « *Caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur.* » Origenes se expresa así (2): « *Quando vite, pane et poculo frueris, manducas et bibis corpus et sanguinem Domini.* » S. Ambrosio enseña (3): « *Panis iste panis est ante verba sacramentorum; ubi accesserit consecratio de pane fit caro Christi.* » S. Juan Crisóstomo dice (4): « *Quot nunc dicunt, vellem ipsius formam aspicerem.... Ecce eum vides, ipsum tangis, ipsum manducas.* » S. Atanasio, S. Basilio y S. Gregorio Nazianceno (5), todos se expresan del mismo modo. Hé aquí cómo habla S. Agustín (6): « *Sicut mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Jesum, carnem suam nobis manducandam, bibendumque sanguinem dantem, fidei corde suscipimus.* » S. Remigio (7): « *Licet panis videatur, in veritate corpus Christi est.* » S. Gregorio Magno dice (8): « *Quid sit sanguis Agni, non jam audiendo, sed bibendo, didicistis; qui sanguis super utrumque postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur.* » Y S. Juan Damasceno (9): « *Panis ac vinum, et aqua, per Sancti Spiritus invocationem et adventum, mirabilimodo in Christi corpus et sanguinem vertuntur.* »